
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 314 del 02/07/2021 

 
 

Settore II - Ambiente e Territorio  

Servizio Amministrativo 

 
 

Oggetto:   AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DERATTIZZAZIONE, 
DISINFESTAZIONE E DISINFEZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
SASSUOLO PER IL PERIODO LUGLIO 2021 – DICEMBRE 2023 - CIG 
878764955C. AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE ECONOMICO GICO 
SYSTEMS SRL.  

 
 

Il Direttore 
 

Visti 

 L’art. 50 comma 10 del D. Lgs. n 267/2000, a mente del quale il Sindaco 
nomina i responsabile degli uffici e dei servizi , attribuisce e definisce incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli artt. 109 e 110 delle predetta legge, nonché dagli Statuti e 
Regolamenti Comunali; 

 L’art. 109, comma 1, del predetto T. U. n. 267/2000, che testualmente dispone: 
‘’ Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 
50, comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di 
competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 
amministrativo del sindaco … omissis…; 

 Il provvedimento prot. n. 47328 del 19/12/2019, a firma del Sindaco del 
Comune di Sassuolo, con quale si affida al sottoscritto la responsabilità e le 
funzioni di direzione del Settore II “Ambiente e Territorio” del Comune di 
Sassuolo dal 01/01/2020 e fino alla scadenza del corrente mandato 
amministrativo. 

 

Richiamati i seguenti atti: 
- la determinazione n. 223 del 14.05.2021 , di approvazione dello schema di avviso 
pubblico di indagine di mercato e il relativo fac-simile di istanza di partecipazione, 
finalizzato all'acquisizione di manifestazioni d'interesse per individuare gli operatori 
economici, ai quale trasmettere una richiesta a presentare offerta da comparare; 
- la determinazione a contrarre n. 271 del 14.06.2021 con la quale: 
- è stato disposto di  precedere mediante affidamento diretto dei servizi di 
derattizzazione, disinfestazione e disinfezione da effettuarsi nel Territorio del Comune 
di Sassuolo per il periodo luglio 2021 – dicembre 2023, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) della L. n. 120/2020, con il criterio del minor prezzo da svolgersi 
successivamente sul Mercato Elettronico della piattaforma SATER della Regione 
Emilia-Romagna; 



-2- 

- sono stati approvati gli atti necessari per l’espletamento dell’iter di affidamento dei 
servizi in oggetto, redatti dal Servizio Tutela del Territorio e Protezione Civile,  e 
dall‘Ufficio Amministrativo del Settore II consistenti:  

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale quale allegato A ed i suoi rispettivi 
allegati: 

 ALLEGATO 1 - Prospetto descrittivo e quantificazione dei servizi 

 ALLEGATO 2 - Carta del territorio 

 ALLEGATO 3 - Elenco edifici e scuole comunali 

 ALLEGATO 4 - Principali parchi e giardini comunali 

 ALLEGATO 5 - Duvri 
- schema di richiesta a presentare offerta 
- modello di formulario di DGUE 
- modello dichiarazioni integrative al DGUE 
- modello fac-simile offerta economica 

- la Richiesta  a presentare offerta n. PI204448-21, corredata dagli allegati sopra 
specificati, trasmessa in data 15.06.2021 mediante  piattaforma SATER, con la quale è 
stato richiesto di presentare offerta, entro le ore 12:00 del 23.06.2021, ai n. 5 operatori 
economici che hanno presentato istanza di partecipazione all'indagine di mercato di cui 
all'avviso pubblico Prot. Gen.le n. 18170/2021, iscritti e abilitati sul Mercato Elettronico 
della piattaforma della Regione Emilia-Romagna SATER alla categoria merceologica: 
“Servizi di disinfestazione – CPV 90923000-3”, e precisamente: 

1. Servizi Innovativi S.r.l., Via De Gasperi, Ripalimosani (CB) 
2. Gico Systems srl, Via Cavour, Calderara di Reno (BO) 
3. Sireb Sas Di Venola Claudio & Co., Via Collegara, Modena (MO) 
4. Rentokil Initial Italia S.p.a., Via Laurentina km 26.500, Pomezia (RM) 
5. Entoservice Sas di Patergnani Matteo & Co., Via Dante, Adria (RO) 

Dato atto che:  
- che la procedura si è svolta, ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016, sulla piattaforma 
telematica della Regione Emilia-Romagna (SATER); 
- ha presentato offerta, nei termini indicati nella richiesta a presentare offerta, in data n. 
1 (uno) dei 5 operatori economici invitati, e precisamente: 

1.Gico Systems srl, Via Cavour, Calderara di Reno (BO) 
 
Considerato che:  
- il ribasso offerto dall’operatore economico summenzionato sul prezzo a base di gara 
è del 29,23%, corrispondente a € 21.784,46  e, pertanto, l’importo di aggiudicazione 
della procedura in oggetto ammonta ad euro 52.743,30, IVA di legge esclusa; 
- i costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro interni 
dell’operatore economico sono pari a € 1.150,00 ed inoltre la stima circa i Costi della 
manodopera del concorrente ammontano a € 31.429,50; 
 

Dato atto che  
- a seguito di valutazione della congruità dell’offerta prodotta dall’operatore economico 
GICO SYSTEMS S.R.L., la stessa è stata ritenuta congrua anche in relazione ai costi 
della manodopera; 
- sono state avviate le verifiche in capo alla ditta aggiudicataria, ai sensi degli artt. 80 e 
83 del D.lgs. n. 50/2016 in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate in sede di gara; 
 

Visto l’art. 32  comma 7 del D. Lgs. 50/2016 secondo cui l'aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso in capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti; 
 

Visto inoltre l’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120 fino al 
31.06.2023 è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 



-3- 

all’ art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura;  
 

Ritenuto pertanto di dover procedere, stante la necessità ed urgenza, di avviare 
l’esecuzione del servizio sotto riserva di legge, in pendenza di stipulazione e nelle 
more della verifica sul possesso dei requisiti dell’operatore economico nonché 
dell’efficacia dell’aggiudicazione stessa; 
 

Atteso che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
generali ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e autodichiarati dall'operatore economico, 
questa Amministrazione provvederà: 

• alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
• all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 
• alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice e all'azione 
per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria 
competente  

 

Dato atto inoltre che: 
- a decorrere dal 1° gennaio 2021 le stazioni appalti sono di nuovo tenute al 
versamento del contributo Anac e che per la presente procedura è dovuto un 
versamento di € 30,00, come da Delibera Anac n. 1174 del 18 dicembre 2018 in 
quanto l’importo a base d’asta è pari a netti € 74.727,75  
- il CIG relativo all'affidamento delle attività in oggetto, rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è il n. 878764955C; 
- le attività di cui all’affidamento in oggetto sono ricomprese nel Programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 con il Codice Unico di Intervento n. 
S00235880366202100011; 
- la spesa complessiva per l'affidamento delle attività in oggetto per il triennio 2021-
2023, al netto del ribasso di gara, risulta pari ad Euro 52.943,30, IVA di legge esclusa e 
comprensiva degli oneri della sicurezza aziendali, per complessivi Euro 64.590,83, IVA 
di legge compresa; 
 

Richiamate rispettivamente: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;   
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023, con i relativi allegati e s.m.i.;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23/12/2020 con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e 
P.D.P) 2021-2023 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi;  
 
Visti  
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come da ultimo modificato ed 
integrato dalla Legge n. 55/2019; 
- la legge n. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni); 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
- il vigente Statuto del Comune di Sassuolo; 
- il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 



-4- 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, per le parti ancora in 
vigore» 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- le linee guida anac; 
- il D.lgs. n.33/2013 e l’art.29 del D.lgs. n.50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
Organizzazione” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, secondo periodo 
e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 
 

 
quanto sopra ritenuto e premesso;  
 

DETERMINA 
 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020, all'operatore 
economico GICO SYSTEMS S.R.L., con sede in Calderara di Reno (BO), CAP 40012, 
Via Cavour n. 3 ABC, CF/P.IVA 04338740378, l’esecuzione dei servizi di 
derattizzazione, disinfestazione e disinfezione nel territorio comunale di sassuolo per il 
periodo luglio 2021 – dicembre 2023, per un importo complessivo di Euro 52.943,30, 
oltre IVA di legge, per una spese complessiva di Euro 64.590,83; 
 
3. di rideterminare, a seguito di ribasso d’asta,  gli importi pluriennali assunti con 
determinazione n. 271 del 14.06.2021 alla voce di bilancio 13071.03.130710301 del 
bilancio di previsione 2021/2023 come segue:  
anno 2021: Euro 14.328,17 (rif. Impegno 1015/2021);  
anno 2022: Euro 25.131,33 (rif. Impegno 136/2022);  
anno 2023: Euro 25.131,33 (rif. Impegno 74/2023) 
 

4. di dare atto che di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ Arch. Andrea 
Illari, Dirigente del Settore II ‘’Ambiente e Territorio’’ del Comune di Sassuolo; 
 

5. di dare atto che che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e autodichiarati dall'operatore 
economico, questa Amministrazione provvederà: 
- alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
- all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 
- alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice e all'azione per 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente  
 

6. di avviare l’esecuzione del servizio sotto riserva di legge, in pendenza di stipulazione 
e nelle more della verifica sul possesso dei requisiti dell’operatore economico nonché 
dell’efficacia dell’aggiudicazione stessa; 
 
7. di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai 
sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 
 



-5- 

8. di dare atto inoltre che: 
- per l’affidamento  di cui all’oggetto è stato assegnato il seguente CIG:  
878764955C 
- l’importo di € 30.00, relativo al contributo da versare ad Anac, , è stato imputato 
sull'imp.192/2021 già assunto con determina nr.640 del 15/12/2020; 
- che le attività di cui all’affidamento in oggetto sono ricomprese nel Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 con il Codice Unico di 
Intervento n. S00235880366202100011;  
- che l'esecuzione delle attività in oggetto è prevista per gli anni 2021, 2022 e 2023 
e pertanto l'esigibilità della spesa è prevista negli anni 2021, 2022 e 2023 per gli 
importi sotto indicati, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL: 

• anno 2021: Euro 14.328,17; 
• anno 2022: Euro 25.131,33; 
• anno 2023: Euro 25.131,33; 

- ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii il contratto sarà stipulato in 
modalità elettronica, nella forma di scrittura privata; 
- nella gestione del contratto si ottempera a quanto previsto dalla normativa vigente 
e, in particolare, dall'art. 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) e dall'art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. quali D.L. n. 
187/2010 e L. n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari, CIG);  
- si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità previste;  
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;  
- il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della 
fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o 
attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del 
D.Lgs. n. 192/2012;  
- di dare inoltre atto che l’aggiudicazione di cui sopra si considererà efficace solo a 
seguito di esito favorevole della verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

9. di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dall'articolo 
23 e dall'articolo 37, comma 1, lettera b del D.Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto e dei dati richiesti sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, Sezione “Provvedimenti” 
e “Bandi di gara e Contratti”; 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U V -5.817,16 13071.03.130710301 2021 74988 
GICO 
SYSTEM SRL 

878764955C 

U V -10.379,94 13071.03.130710301 2022 74988 
GICO 
SYSTEM SRL 

878764955C 

U V -10.379,94 13071.03.130710301 2023 74988 
GICO 
SYSTEM SRL 

878764955C 

 
 

Il Direttore 
Andrea Illari / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


